# De fideic.prohib.Quest.XI.

297

pro dicto actu suprà adduxi in præcedenti modo, seu specie probationis filiationis, que loquitur de nominatione, in secundo casu, in principio, & pro isto actu plur.concordat Gafiel. Benedic.in c.Raynuttus.in tercia parte, in verbo, quæ filii ex eo suscipiēs, sub num. 1.4. de testa. Barbat.confl.27.col.3, numero 23. & seq.volumine 1.sequitur hunc actum.

427 Septimus actus est † emancipare aliquem: & iste actus bene pertinet ad tractatum filiationis, vt concludunt Docto. & in specie, quod iste actus non conueniat, nisi filio, firmat Barbat.d.l.1.5. item per contrarium sub num. 4.5. de libe. agno, per tex. in d.l. quidam, cum filium, in principio, quæ est 1.2. in verbo emancipauerit, ff. de verb. obligatio. quæ tev. dicit singulariter Barbat. ibi, vt etiam testatur Bal. in d. cap. per duas. num. 5. de probat. Narta dictio confl. 23.5. colonna secunda, idem probat Rui.confl. 52. sub num. 7.vol. 5. & quod emacipatio sit actus filio duntaxat, & non alteri proportionib[us] sequendo Barbat. vbi supra, probat Soci.confl. 89.num. 4. vo lumine 1. Et ratio est, quia alias esset inepta emancipatio facta de extraneo, vt ibi per eum.

Verutamen hæc opinio male probari videtur per d.l. quidam, cum filium, quæ potius probat contrarium. q[ua]oniām qui promisit trātare aliquem, vt filium sub certa pena, vt que incidit in penā, si eum emancipet, quia per hunc actum non dicitur eum ut filium trātare.

428 Octauus actus est † dare tutorem alicui: nam is viquie cui est tutor, fatus dicitur trātare ut filius daturis: iste enim actus est talis, qui adhuc magis conuenit filio, quā extraneo, & ita respondit Soci.confl. 89.num. 4. uersi. pro hac conclusione. vol. 1.

429 Nonus actus † tractationis de aliquo ut filio est, si quis fecit quem legitimare ut filium suum; & hoc probat Gozad.d.confl. 12. sub num. 22. in 9. fundamento, & confi. seq. num. 42. in t[er]ti. & sequē. qui quidem actus mixtam etiam habet nominationem, idem respondit etiam Rui.confl. 56. volumine 1. & post Anchæ. & cōcordan, per eum, firmat hunc actū Guliel. Benedic. in c. Raynuttus. in 3. parte, in verbo, quæ filium ex eo suscipiens. nu. 1.4. in n. de testam. legitimatio enim ratione p[re]ambuli, & antecedentis necessarij, fatus probat quasi professionem filiationis, Port. confl. 10. nu. 62. vol. 2. & num. 67. & abunde probat Rolan. confl. 96. num. 47. vol. 3. & plur.seq.

430 Sed contradictionē tenuit expresse Riminal. d.confl. 289. nu. 2. & plur. seq. vol. 2. dices, quæ actus legitimandi respectu legitimantis ni-

hil habet commune cum filiatione, quia illæ actus dependet à Principiis, sive legitimantis voluntate, nec respectu illius, qui imperat legitimationem, quia quilibet potest ea impetrare, tanto magis si is, qui impetravit pro illo, qui dicitur filius, non dicit se hoc facere ut pater, prout erat in casu suo. Allegata igitur in contrarium loquuntur, quando in legitimatione imperata fuit per im- petrantem dictum talcm filium suum esse, & insuper loquuntur allegata in contrarium, quando simpliciter fuit facta legitimatio, secus si ad cautelam, vt per Riminal, vbi suprà num. 40. & seq. abinde igitur effet probanda filiatio, vt ipse firmat columna fin. & quod legitimatio facta de aliquo, ut filio suo non sufficiat, nec confessio ibi facta per eum, qui dicitur pater, quando principaliiter de filiatione tractatur, respondit Dec. confl. 576. num. 10.

431 Decimus actus est † institutio, vel legatum alicui ut filio. nam quod atinet ad institutionem, plerique conuenient, ut per huiusmodi actū dicatur quis tractatus ut filius, neque enim verisimile est, quod quis institutus ut filius, nisi sit talis, vt abunde concludit AEmilia. confl. 94. numero 9. & plur. sequen. Gozadi. d.confl. 12. numero 23. & & confl. 59. & ante eos probat Bal. in cap. transmisæ. numero 4. uersiculo, sed nūquid ei institutione probetur filiatio, qui filii sint legitimis. & ratio est, quia vt ille ait, est actus appropriatus filiationi. & sequitur Guliel. Benedic. in capitulo Raynuttus. in verbo in testamento. il primo, sub numero 32. de-

432 testam. & actus iste est adeo potens, quod bastardus dicitur legitimatus per institutionem, licet concubina propterē non efficiatur vxor, vt concludit Bal. vbi supra. Re-

433 nra tamen actus iste † videtur magis pertinere ad nominationem, sive confessionem, quam ad tractatum, quia uis rotæ istius actus stat in nominatione, & commemoratione facta de filiatione, prout sub nominatione constituit hic actum Propos. in cap. per duas. in primo notab. qui filii sint legitimis. quæ circumscripta, actus institutionis communis est cum extraneo, ut patet in toto titulo ff. & C. de hered. institut. Hunc actum probat tamen etiam Rui. confl. trigesimo sexto. volumine primo, & confl. quinquagesimo tertio, numero sexto, & sequen. volumine quinto, vbi concordantibus citat, vbi addit, quod alias institutione corrueret, si non esset talis, nihilominus ex hoc non infertur, quod institutione in se sit actus magis filio, quam extraneo conueniens, vt dixi, & nullitas institutionis est ratione.

Bb 3 nomina-

nominationis de filio facta, quam lex credit, non fuit et facta, si testator eum filium non credidisset. supradictam tamen considerationem Ruin. prius posuit Socin. cons. 89. nu. 4. vol. 1. vbi cum satis optimè saluat, quia iste actus habet in se nominationem, & trahit. & aliqua etiam posuit supra in 3. q. in ultima declaratione.

Et hanc conclusionem probat Guliel. Benedic. in d. c. Raynitius. in 3. parte, in verbo, quæ filium ex eo suscipiens. nu. 15. dummodo talis sit institutus in legitima vt filius: tunc enim magis conuenit, & proportionabilis est iste actus filio, quam extraneo, neli si dixit, quod instituebat talem filium suum, vt ibi per eum. num. 54. & idem firmat Rui. vbi supra: & quod presumatur institutum filium esse testatoris. Grat. cons. 90. nu. 6. & plu. seq. vol. 2. & pro hac parte respondet etiam Ruin. consil. 109. num. 37. in fin. & seq. volum. 3. & de institutione idem respondit Ruin. consil. 109. nu. 37. in fin. & seq. nol. 1. hanc partem etiam probat Ias. in d. l. neque professio. nu. 3. verific. inuenit tamē C. de testa. & de institutione idem respondit Ruin. consil. 63. col. 1. vol. 1. Soci. Iun. consil. 6. in princ. vol. 3. Ancha. consil. 2. 5. nu. 3. in fin. vbi etiam in adulterino, de quo etiam loquitur Rui. consil. 53. nu. 6. & seq. vol. 5.

434 Ita tamen conclusio † videtur admodum dubia, per tex. in l. si pater tuus. C. de hæredi. institu. & abunde probat Natta consil. 41. vbi concludit, quod si proximiores defuncti agunt contra possessio bonorum defuncti, & reus cōuentus se tueat vt filius institutas, tamen is debet probare se filii, alias tenetur hæreditatem restituere. & idem in effectu volunt. Abb. in d. c. per tuas. de probat. & quod iste actus sit diversus ab actu emancipationis, de quo supra, & ab actu exhæredationis, de quo infra, probat Socin. in consil. 89. nu. 4. volu. 1. ea ratione, quia iste actus & que bene conuenit extraneo, sicut filio. l. extraneum. C. de hæredi. institu. nec de hoc actu loquitur Bar. in d. l. 1. §. item per contrarium. tñde lib. agno. Sed tamen a priore opinione non est recedendum, per ea, que ponit Socin. vbi supra. Pro hac tamen secunda opinione facit Ias. in Lerrone. in fin. C. de testa. ubi concludit, quod si testator institutus. Titulum filii suum hæredem, oportet, quod talis prober se filii eius testatoris, alias institutio non valeret, unde etiam dixit Bald. consil. 180. in 3. parte, quod institutio facta per auum aliquo vt nepote suo ex filio, non probat eam esse tamē.

435 Quo vero ad actum † legandi, major est difficultas; quia in hac Docto, varijs sunt, vt

etiam supra tetrigi in materia nominationis in secundo casu, versi. dixit tamen Bar. &c. Quoniam Craue. consil. 166. nu. 1. 1. conclusit, per huc actum satis probatum dici nominatum filium esse nominant. idem probat Alcia. consil. vlti. loquens in legato facio alieni tanquam filio suo naturali, quod per hunc actum dicatur ille constitutus in qua possessione filiationis. Et iste quoque actus magis conuenit ad nominationem, quam ad tractatum, per ea, quæ supra dixi de institutione, & patet in titu. ff. & C. de lega. & istud de legato eadem consideratione, de qua supra in institutione, probat etiam Soci. consil. 89. nu. 4. volu. 1. quando legatus est fili faciuti filio. & contra hunc actum legandi respondit Ruin. d. consil. 63. col. fin. in princ. vol. 2. Contrarium etiam tenuit expresse Propof. in c. per tuas. nu. 19. qui filij sunt legitim. & idem respondit Ruin. consil. 73. sub nu. 5. & seq. num. 1. vol. 2. loquens in legato alieni uti filio suo legitimo, & naturali facio potenti legatum, pro quo facit secunda opinio, de qua in precedenti causa de institutione loquente, & differētiā inter institutionem, & legatum faciunt Docto. quia institutio magis conuenit filio, quam legatum, ut considerat post But. Jasim. d. l. neque professio. sub nu. 3. vñi inuenio tamē C. de testa.

436 Undecimus actus † est exhæredatio; nam iste actus non conuenit, nisi filio, idē per hunc probatur filiatio præsumptiæ, vt inquit Bar. in d. l. 1. §. item per contrarium. sub num. 1. fin. libe. agno. per tex. in d. l. liquidum cum filium, quæ est 1. 2. in princ. in verbo exhæredauerit. ff. de verbor. obligat. probat Natta d. consil. 23. 5. col. 2. Ruin. d. consil. 13. nu. 7. volu. 1. s. idem respondit Soci. consil. 89. nu. 4. volum. 1.

Iste tamē actus patitur eandem difficultatem, quam seprimus, vi. ibi dixi.

437 Duodecimus actus est, † vbi quis eodem nomine, quo is, q. dicitur patet, & de nominatus ex hoc etiam præsumitur filius eius, vt per Iasim. l. neq; professio. nu. 3. in fin. versi. adverte etiam. C. de testa. post Bald. per eum citatum, qui loquitur in posthumo.

Circa tertiam considerationem, quæ pertinet ad tractationem filij erga patrem, vei matrem, breuiter in ea modico opus est discurrere. Quoniam Castrén. d. consil. 1. 1. col. 1. 1. parte. verificul. item è contrâ condicione.

438 † quod filius dicitur tractare aliquę vt patrem, quando præstat ei obsequia patre debita: & sic vult Castré. tractatum humero di consistere in obsequialibus actibus.

Capio nunc quartam speciem, & actum pro 439 bandi filiationem præsumptiæ, † quæ est commun-

# Defideic.prohib.Quest.XI. 299

communis opinio populi, vel vicinia, vt est  
tex. in d.c. per tuas. in verbo. co-minister. de  
probat. q. i. sic intelligit glo. in c. transmis-  
sion. glo. 1. in verbo. à vicinia. qui filii sint le-  
gitimi. per c. o. in enia. opinione pro-  
batur fama. q. q. sufficit in hac materia; quia  
fama in his, q. q. sunt difficult probat. con-  
clusio. ut post concordan. per eum citatos. concludit.  
Rui. confi. 5. num. 18. in princ. vol.

438 Declaratur modo hæc conclusio, vt p-  
cedat. etiam si sola fama, sive communis opi-  
nio adsit, quod talis sit filius talis, etiam si  
abst tractatus, & nominatio, de quibus su-  
prā fuit dictum, ita concludit Iacob. Butri.  
in liquidam. s. de probat. qui sic \* communis  
allegatur. idem tenet Butr. in c. transmis-  
sion. col. 2. versi. quandoque adebet sola commu-  
nis opinio, &c. qui filii sint legitimi: & cum  
refert, & sequitur ibidem Präpo. num. 9. vers.  
q. vandoque adebet sola communis opinio. &  
probat Alex. confi. 5. sub num. 2. versi. item  
si probetur, quod communis opinio Titius  
reputabat filius Sempronij, &c. vol. 1. & col.  
90. num. 6. vol. 6. vbi concordantes citat, &  
concludit, quod constituit tractatum in quasi  
possessione, & transfert onus probandi in cō-  
trarium, num. 10. Rui. confi. 5. num. 18. &  
confi. seq. num. 2. vol. 5. Et ideo Bar. in l. non  
nudis. in 1. lect. C. de probat. dum simpliciter  
inquit, sufficeret, q. i. od probetur, quod à pa-  
tre, & matre, & à vicini cognoscentibus  
cum fuit habitus, & reputatus pro eorum  
filio. disfunctiē accipi debet, non autem co-  
palutare, vt eius conclusionis verba sonant;  
pro. ut etiam dicemus in 5. questio. Et hæc  
communis opinio transfert onus probandi  
in partem aduersam, quia constituit talem  
reputatum pro filio in quasi possessione filia-  
tio. p. b. bandi in contrarium, respondit Soci. confi.  
8. num. 6. vol. 1. vbi ad hoc citat Iacobi. Butri.  
& Anto. de Butr. hæc partem etiam pro-  
bat Iaf. in l. neg. ne profilio. in princ. C. de  
testam. hanc etiam partem probat Bursat.  
col. 8. num. 1. & 6. vbi etiam de communis. &  
quod transferat onus probandi, & confi-  
tuat in quasi possessione, Natta consilio 73.  
numero 14.

439 Contrarium, q. quod scilicet sola fama non  
probet filiationē, tenuit Saly. in l. in princ.  
de testam. nūl. alia adminicula concurrat,  
& sequitur Alex. confi. 5. vol. 4. quos etiam  
refert, & sequitur Dec. confi. 27. col. 5. ad h-  
ic. idem tenuit, quod sit \* communis opinio

nio, Alba. ad Bar. in l. 3. s. eiusdem. num. 2.  
ff. de testib. idem tenet Abbas in d. c. trans-  
missio. num. 1. qui filii sint legitimi. & ibidem  
Prapo. & eos refert, & sequitur Ruin. confi.  
52. sub num. 4. & num. 5. in h. uolum. 5. vbi  
etiam citat Aret. in d.c. per tuas. de probat.  
concludentes, quod sola communis opinio  
viciniz non sufficit. idem probat Riminal.  
d. confi. 59. num. 3. 1. volum. 2. vbi citat sim-  
pliciter Doctor. in d.c. transmisso. Nisi dic-  
mas concordando opiniones, q. quod prima  
opinio procedit, quātum ad hoc, vt vox pu-  
blica huiusmodi faciat præsumptionem pro-  
filiationis, & sic reputatum cōstituit in quasi  
possessione filiationis, hac autē sua loquitur,  
quantum ad effectum plena probationis filia-  
tionis: ita declarat Iaf. in d.l. neq. & in spe-  
cie Alcia. qui sic declarat confi. 6. num. 19.

442 Secundo declaratur hæc conclusio, ut eo  
magis procedat, si sinus in antiquis, Alexā.  
confi. 90. num. 1. & 7. vol. 6. & per Nattā confi.  
23. 5. num. 6. Rui. confi. 52. sub num. 6. vol. 5.  
Soci. confi. 89. num. 6. vol. 1. Alex. confi. 51. nu.  
4. vol. 1. & d. confi. 90. num. 6. & plur. seq. quo-  
ntam omnes concludunt etiam sufficere in-  
strumentum antiquum, & hanc declaratio-  
nem probat etiam Cepha, confi. 137. nu. 45.  
vbi etiam in testibus de auditu.

443 Tertio declaratur, q. dummodo sit commu-  
nis opinio, non partis populi, vel aliquorum  
vicinorum, sed omnium, ut inquit Butr. in d.  
c. transmisso. in 3. notab. num. 4. qui filii sint  
legitimi. & inquit probari debere, quod pro-  
tali reputatus, & habitus est ab oibus vici-  
nis, & cognoscētibus eum, &c. & quod oportet  
teles deponere audiuisse à maiore po-  
puli, vel vicinia parte, Riminal. confi. 89.  
nu. 3. vol. 2. & dicam infra in 5. declaratione.

Quarto declaratur supradicta conclusio, vt p-  
444 cedat, vbi fama sit, vel communis opinio,  
lecas si effemus in testimonio de auditu tan-  
tum, ut infra dicam in 6. questio. in 6. modo.

Quinto declaratur, ut dicta vis communis opi-  
niō nō, seu fama cesse, t. quando in con-  
trarium extat aliqua particularis præsum-  
ptio, vt per Grat. confi. 43. num. 59. vol. 2.

446 Sexto declaratur supradicta conclusio, vt p-  
rocedat ita demum, si probetur publica  
vox, & fama, seu quod ab omnibus eum co-  
gnoscētibus is, de quo queritur, fuerit ha-  
bitus &c. pro filio talis, vt præsupponit oēs  
Doctores supracitati in d. conclusione. Mo-  
dis autem probandū cam dicitur in 5. q.